



## АО «Нурбанк»

Консолидированный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 01 января 2017 года

(аудированный)

|  | 2016 г.            | 2015 г.            |
|--|--------------------|--------------------|
|  | тыс. тенге         | тыс. тенге         |
| <b>АКТИВЫ</b>  |                    |                    |
| Денежные средства и их эквиваленты   | 64 138 983         | 38 170 479         |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 1 000 397          | 2 723 581          |
| Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи   | 52 054 990         | 39 616 032         |
| Счета и депозиты в банках и прочих финансовых институтах   | 12 206 300         | 13 939 963         |
| Кредиты, выданные клиентам   | 219 713 516        | 197 404 237        |
| Текущий налоговый актив  | 46 821             | 21 678             |
| Основные средства  | 5 527 245          | 6 691 824          |
| Отложенный налоговый актив   | 3 510 420          | 2 720 791          |
| Прочие активы  | 23 208 600         | 19 894 844         |
| <b>Всего активов</b>   | <b>381 407 272</b> | <b>321 183 429</b> |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>   |                    |                    |
| Средства Правительства Республики Казахстан  | 27 246 410         | 19 709 916         |
| Счета и депозиты банков и прочих финансовых институтов   | 23 545 442         | 5 430 477          |
| Текущие счета и депозиты клиентов  | 268 417 244        | 205 751 647        |
| Долговые ценные бумаги выпущенные  | 13 974 393         | 30 059 864         |
| Субординированный долг   | 2 268 859          | 7 255 418          |
| Кредиторская задолженность по сделкам "репо"   | -                  | 7 709 759          |
| Прочие обязательства   | 5 010 976          | 5 338 016          |
| <b>Всего обязательств</b>  | <b>340 463 324</b> | <b>281 255 097</b> |
| <b>КАПИТАЛ</b>   |                    |                    |
| Акционерный капитал  | 127 611 241        | 127 611 241        |
| Собственные выкупленные акции  | (280 212)          | (280 212)          |
| Дополнительный оплаченный капитал  | 100                | 100                |
| Динамический резерв  | 4 380 918          | 4 380 918          |
| Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи   | (1 753 210)        | (2 394 363)        |
| Резерв по переоценке земли и зданий  | 3 160 521          | 3 160 521          |
| Накопленные убытки   | (92 175 410)       | (92 549 873)       |
| <b>Всего капитала</b>  | <b>40 943 948</b>  | <b>39 928 332</b>  |
| <b>Всего обязательств и капитала</b>   | <b>381 407 272</b> | <b>321 183 429</b> |

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

Главный бухгалтер

Филатова А.И.





## АО «Нурбанк»

### Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по состоянию на 01 января 2017 года

(аудированный)

|  | 2016 г.<br>тыс.тенге | 2015 г.<br>тыс.тенге |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>Продолжающаяся деятельность</b>   |                      |                      |
| Процентные доходы  | 28 058 304           | 23 733 577           |
| Процентные расходы   | (21 667 099)         | (14 741 987)         |
| <b>Чистый процентный доход</b>   | <b>6 391 205</b>     | <b>8 991 590</b>     |
| Комиссионные доходы  | 3 821 958            | 3 759 416            |
| Комиссионные расходы   | (726 470)            | (667 254)            |
| <b>Чистый комиссионный доход</b>   | <b>3 095 488</b>     | <b>3 092 162</b>     |
| Чистая прибыль (убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | 747 325              | 10 291 110           |
| Чистая прибыль от операций с иностранной валютой   | 1 560 145            | (13 163 397)         |
| Чистая прибыль от операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи  | 415 042              | (302 731)            |
| Заработанные страховые премии, нетто   | 3 701 947            | 2 656 055            |
| Изменения в обязательствах по договорам страхования  | (1 393 314)          | (1 392 386)          |
| Прочие операционные (расходы) доходы   | 849 085              | 569 439              |
| <b>Операционные доходы</b>   | <b>15 366 923</b>    | <b>10 741 842</b>    |
| Убытки от обесценения и расходы по резервам  | (4 525 251)          | (1 156 955)          |
| Расходы на персонал  | (4 959 534)          | (5 337 494)          |
| Прочие общехозяйственные и административные расходы  | (6 264 384)          | (5 762 232)          |
| <b>(Убыток) прибыль до вычета подоходного налога</b>   | <b>(382 246)</b>     | <b>(1 514 839)</b>   |
| Экономия (расход) по подоходному налогу  | 756 709              | (343 261)            |
| <b>(Убыток) прибыль за период от продолжающейся деятельности</b>   | <b>374 463</b>       | <b>(1 858 100)</b>   |
| <b>Прекращенная деятельность</b>   |                      |                      |
| (Убыток) прибыль за период от прекращенной деятельности  | -                    | 2 071 817            |
| <b>(Убыток) прибыль за период</b>  | <b>-</b>             | <b>213 717</b>       |
| <b>(Убыток) прибыль, причитающийся:</b>  |                      |                      |
| - акционерам Банка   | 374 463              | 205 637              |
| - неконтролирующим акционерам  | -                    | 8 080                |
|  | <b>374 463</b>       | <b>213 717</b>       |
| <b>Прочий совокупный доход за вычетом подоходного налога</b>   |                      |                      |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>  |                      |                      |
| Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:  |                      |                      |
| - чистое изменение справедливой стоимости  | 1 045 514            | (955 819)            |
| - чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка  | (404 361)            | 279 892              |
| Убытки от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенные в состав прибыли или убытка  | -                    | 87 562               |
| <i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>   | <b>641 153</b>       | <b>(588 365)</b>     |
| <i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>  |                      |                      |
| Переоценка земельных участков и зданий   | -                    | 1 248 895            |
| <i>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>  | <b>-</b>             | <b>1 248 895</b>     |
| <b>Прочий совокупный доход за период</b>   | <b>641 153</b>       | <b>660 530</b>       |
| <b>Всего совокупного (убытка) дохода за период</b>   | <b>1 015 616</b>     | <b>874 247</b>       |
| <b>Всего совокупного (убытка) дохода, причитающегося:</b>  |                      |                      |
| - акционерам Банка   | 1 015 616            | 865 416              |
| - неконтролирующим акционерам  | -                    | 8 831                |
| <b>Всего совокупного(убытка) дохода за период</b>  | <b>1 015 616</b>     | <b>874 247</b>       |
| <b>(Убыток) прибыль на обыкновенную акцию (тенге)</b>  | <b>35,57</b>         | <b>19,54</b>         |

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

Главный бухгалтер

Филатова А.И.





**АО «Нурбанк»**  
**Консолидированный отчет о движении денежных средств**  
**по состоянию на 01 января 2017 года**

(аудированный)

|  | 2016 г.<br>тыс.тенге | 2015 г.<br>тыс.тенге |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  |                      |                      |
| Процентные доходы полученные   | 20 812 099           | 17 965 227           |
| Процентные расходы выплаченные   | (18 831 368)         | (14 684 474)         |
| Комиссионные доходы полученные   | 3 845 498            | 3 744 293            |
| Комиссионные расходы выплаченные   | (705 452)            | (658 804)            |
| Чистые поступления (выплаты) по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период | (86 005)             | (18 531)             |
| Чистые поступления по операциям с иностранной валютой  | 1 767 112            | 3 605 153            |
| Чистые поступления от страховой деятельности   | 2 305 738            | 2 215 492            |
| Поступления по прочим операционным доходам   | 658 452              | 557 575              |
| Расходы на персонал выплаченные  | (5 072 502)          | (5 356 361)          |
| Прочие общехозяйственные и административные расходы выплаченные  | (5 439 083)          | (5 306 686)          |
| <b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>  |                      |                      |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период   | 2 556 574            | 11 311 234           |
| Счета и депозиты в банках и прочих финансовых институтах   | 1 497 037            | (1 776 876)          |
| Кредиты, выданные клиентам   | (25 515 537)         | 16 491 479           |
| Прочие активы  | (3 236 521)          | 2 188 651            |
| <b>Увеличение (уменьшение) операционных обязательств</b>   |                      |                      |
| Средства Правительства Республики Казахстан  | 7 384 240            | 5 415 872            |
| Счета и депозиты банков и прочих финансовых институтов   | 16 597 269           | 873 101              |
| Текущие счета и депозиты клиентов  | 61 035 296           | (42 871 695)         |
| Кредиторская задолженность по сделкам "РЕПО"   | (7 667 004)          | 4 677 003            |
| Прочие обязательства   | 2 286 962            | (1 070 771)          |
| <b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b>   | <b>54 192 805</b>    | <b>(2 699 118)</b>   |
| Подоходный налог уплаченный  | (58 063)             | (68 000)             |
| <b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности после уплаты подоходного налога</b>  | <b>54 134 742</b>    | <b>(2 767 118)</b>   |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  |                      |                      |
| Приобретения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи   | (32 625 287)         | (10 045 835)         |
| Продажи и погашения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи  | 25 089 282           | 10 620 942           |
| Приобретения основных средств и нематериальных активов   | (375 427)            | (451 530)            |
| Продажи основных средств и нематериальных активов  | -                    | 4 243                |
| <b>Чистое движение денежных средств использованных в инвестиционной деятельности</b>   | <b>(7 911 432)</b>   | <b>127 820</b>       |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>  |                      |                      |
| Приобретение доли неконтролирующих акционеров  | -                    | (287 748)            |
| Продажи доли неконтролирующих акционеров   | -                    | (44 004)             |
| Продажа дочернего предприятия, за вычетом полученных денежных средств  | -                    | (434 822)            |
| Погашение долговых ценных бумаг выпущенных   | (15 823 599)         | (4 975 600)          |
| Выкуп субординированного долга   | (4 983 180)          | -                    |
| <b>Чистое движение денежных средств от (использованных в) финансовой деятельности</b>  | <b>(20 806 779)</b>  | <b>(5 742 174)</b>   |
| <b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>   | <b>25 416 531</b>    | <b>(8 381 472)</b>   |
| Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов   | 551 973              | 11 399 958           |
| Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода  | 38 170 479           | 35 151 993           |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода</b>  | <b>64 138 983</b>    | <b>38 170 479</b>    |

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

Главный бухгалтер

Филатова А.И.





**АО "Нурбанк"**  
**Консолидированный отчет об изменениях в капитале**  
**по состоянию на 01 января 2017 года**

(аудированный)

| тысяч тенге   | Акционерный капитал | Собственные выкупленные акции | Дополнительный оплаченный капитал | Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи | Резерв по переоценке земли и зданий | Динамический резерв | Накопленные убытки | Всего      |
|---|---------------------|-------------------------------|-----------------------------------|--|-------------------------------------|---------------------|--------------------|------------|
| Остаток по состоянию на 1 января 2016 года  | 127 611 241         | (280 212)                     | 100                               | (2 394 363)  | 3 160 521                           | 4 380 918           | (92 549 873)       | 39 928 332 |
| <b>Всего совокупного дохода</b>   |                     |                               |                                   |  |                                     |                     |                    |            |
| Прибыль/Убыток за период  | -                   | -                             | -                                 | -  | -                                   | -                   | 374 463            | 374 463    |
| Прочий совокупный доход   |                     |                               |                                   |  |                                     |                     |                    |            |
| <i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>                 |                     |                               |                                   |  |                                     |                     |                    |            |
| Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи   | -                   | -                             | -                                 | 1 045 514  | -                                   | -                   | -                  | 1 045 514  |
| Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенное в состав прибыли или убытка | -                   | -                             | -                                 | (404 361)  | -                                   | -                   | -                  | (404 361)  |
| Убыток от обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи   | -                   | -                             | -                                 | -  | -                                   | -                   | -                  | -          |
| <i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>            | -                   | -                             | -                                 | 641 153  | -                                   | -                   | -                  | 641 153    |
| <b>Всего совокупного прибыли/убытка за год</b>  | -                   | -                             | -                                 | 641 153  | -                                   | -                   | 374 463            | 1 015 616  |
| Остаток по состоянию на 01 января 2017 года   | 127 611 241         | (280 212)                     | 100                               | (1 753 210)  | 3 160 521                           | 4 380 918           | (92 175 410)       | 40 943 948 |

Председатель Правления

Сарсенов Э.Р.

Главный бухгалтер

Филатова А.И.

